

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciół“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. Kwartałnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Adres telegr. „Drweca“ Nowe Miasto-Pomorze.

Rok VII.

Nowe Miasto-Pomorze, Sobota, dnia 23 kwietnia 1927.

Nr. 49

Z jednego ekstremu w drugi.

Najpierw sejmowładztwo, a obecnie rządowładztwo.

Przez szereg lat byliśmy nieszczęśliwymi obserwatorami zgubnych skutków nieograniczonego i niczem nieoklepanego władztwa naszego sejmu. Sejm był poprostu wszystkim, rząd niczem. Sejm czuł się panem — rządowi pozwalał odgrywać rolę kopcuszkę. Główne swe zadanie spatrzył sejm w tym, by jak najbardziej krępować władzę i poczyny rządu, nieustannie obcinając mu skrzydła, uniemożliwiając mu w ten sposób jakiegokolwiek samodzielne i śmielsze wloty. Rząd albo musiał zawsze stukać jak mu ze strony sejmu gwizdano, albo szedł sobie jak niepyszny na odstawkę. Cała sztuka utrzymania się rządu przy władzy polegała na zręcznym lawirowaniu pomiędzy poszczególnymi partjami a czynienia im nieustannie po największej części ze szkodą dla państwa takich ustępstw, że za ich cenę raczyły go łaskawie tolerować na pewien ciąg czasu. Stąd przez lat cały szereg mieliśmy nieustannie przesilenia i zmiany w rządzie — a przez to zastój życia państwowego i straszną niemoc machiny państwowej. Co raz przeto donośniej i coraz częściej ze strony rozadniejszych żywiołów w sejmie i kraju odzywały się głosy za zmianą niemożliwych stosunków, aby wzmocnić władzę rządu a ukłócić samowładztwa i swawole sejmu.

Aż oto nagle jak piorun z pogodnego nieba nastąpił przewrót w kraju i odrazu rola się zmieniła. Po zamachu majowym role zmieniły się w odwrotnym kierunku — sejm stał się niczem a rząd wszystkim. Rząd stał się panem, a sejm kopcuszką, — rząd zagażał całą pełnię władzy, sejmowi pozwolił łaskawie na rolę kiwacza głową — tak — albo nie. Dziś rząd robi wszystko, a sejm ządaniem i przeznaczeniem, dać rządowi na wszystko swój placet. Czasem naprawdę sejm robi, jak gdyby chciał stawić się rządowi okoniem — jakoby chciał jednak wobec niego postawić na swoim — i już już zaczyna się unosić widmo konfliktu między rządem i sejmem, ale jest to tylko ze strony sejmu kiwaniem palcem w bucie — bo skoro rząd naprawdę smaroczy brwi i pogrozi na serio, sejm odrazu ustępuje i daje rządowi wolną rękę. Ma się nieraz wrażenie, jakoby rząd chciał sejmowi odpłacić poprostu pięknem za na dobre. Zdaje się, że jak dawniej sejm nieustannie trapił rząd, poniżał i upokorzał go, tak samo obecnie wobec sejmu postępuje sobie rząd. Wobec roli, jaką obecnie odgrywa w państwie sejm, aż trudno nieraz zrozumieć rację jego bytu. Poco i na co ma ten sejm istnieć, jeżeli jego zadaniem to jedynie powiedzenie tak i amen — potakiwanie na wszystko głową i nic więcej. I tak doszliśmy z jednego ekstremu w drugi. Z sejmowładztwa do rządowładztwa. Jak dalece doszło do usuwania sejmu od wszelkich spraw państwowych, świadczy choćby i ostatnia wiadomość, że rząd nawet przy zaciągnięciu pożyczki zagranicznej chce pominąć zupełnie sejm. Wobec takiego stanu rzeczy, trudno zrozumieć potrzebę istnienia takiego sejmu — którego utrzymanie przecież kosztuje moc grosza, a którego znaczenie obniżyło się poprostu do zera. Czyż już nie lepiej rozwiązać wogóle sejm i rządzić bez niego?

A jednak jak poprzedni stan rzeczy był wadliwy i szkodliwy dla interesów państwa, tak i obecny. Przyznajemy, że po ukróceniu samowładztwa sejmu dużo rzeczy zmieniło się na lepsze — ale z drugiej strony samowładztwo rządu zrodziło w szerokich warstwach ludności i dużo niezadowolenia i rozgoryczenia a spowodowało i niejedno pociągnięcie niewłaściwe. Jesteśmy zwolennikami wzmocnionej władzy rządu i silnego autorytetu tegoż, ale nie zwolennikami rządowładztwa — gdyż to może doprowadzić do autokracji — a przecież udział społeczeństwa w rządach państwa, to wielka, droga okupiona zdobyciem ostatnich dwóch stuleci. Jeżeli poprzednie stosunki były złe, wprost nieznośne, to nie, dla tego, żeby instytucja sejmu jako taka była niedobra, tylko skład jego był wadliwy. Trzeba zmienić ordynację wyborczą, umożliwić lepszy skład sejmu, a wtemczas sejm ten nie będzie jak poprzednio nadużywał swej władzy, nie będzie uprawiał samowoli i robił jak to nieraz bywało na przekór rządowi — ale będzie się wysilał i zabiegał o to, by ręką w rękę z rządem, który

Nie stracisz grosza na oszczędności! Wartość, którą nam dał, otrzymasz z procentem z powrotem!

Przyjmujemy oszczędności w złotych w złocie począwszy od 100 — złotych w złocie i płacimy za złożone wkłady złote

za wypowiedzeniem kwartalnym	4 ¹ / ₂ 0
„ „ półrocznym	5 ⁰ / ₀ 0
„ „ rocznym	6 ⁰ / ₀ 0

Obywatko! Obywatko! Oszczędzaj i nie oszczędzaj dzieci twe, gdyż oszczędność jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. Pięniadź złożony w instytucji naszej pomnaża się a z czasem wzrastają z drobnych sum wielkie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczędzony dziś, może Cię w przyszłości poratować w ciężkiej potrzebie.

Nie marnuj pieniędzy niepotrzebnie, lecz złóż je na złote konto oszczędnościowe w

Kasie Oszczędności Pow. Lubawskiego w Nowemiście,

której biura mieszczą się w Starostwie lub w Oddziale w Lubawie przy ul. Kuppnera. Kasa Oszczędności posiada pewność publiczną.

Gwarantuje za nią cały powiat lubawski majątkiem swoim i dochodami.

wylosi ze siebie — a dobry sejm, zawsze stwercy i dobry rząd — pracować dla dobra kraju. Jak dotychczas, to z jednego ekstremu popadliśmy w drugi, a dobrze

będzie dopiero wtenczas, jeżeli pójdziemy średnią drogą — a mianowicie jeżeli i rząd i sejm w odpowiedni sposób podzielią się swą władzą.

Dalsze aresztowanie w sferze szpiegowskiej na Pomorzu.

W sobotę w godzinach południowych policja polityczna wraz z wojskowymi organami wywiadowczymi dokonała aresztowania na dworcu kolejowym w Bydgoszczy pewnego kapt. gdańskiego powracającego z Włocławka, który zamieszany w sferę szpiegowską na Pomorzu, przewoził tajne akta wojskowe, które przy nim znalezione i skonfiskowane. Aresztowanego przewieziono do więzienia sądowego w Toruniu.

Z całą energią i ścisłością prowadzone dochodzenia, dają nam pełną gwarancję, że niebawem ta szkodliwa dla Państwa polskiego, akcja szpiegowska, prowadzona tak intensywnie przez wroga nam żywioły — zlikwidowana zostanie już w zupełności.

Znów Polscy górą w zawodach hipicznych.

Nicas. W pierwszym dniu międzynarodowych zawodów hipicznych w konkursie o nagrodę „Prix de Comité des festes et des sports“ pierwszą nagrodę zdobył por. Starnawski z 10 palku zł. na koniu „Hambal“ łącznie z kpt. Mentegnon i por. Bertrand.

Pociąg mieszany zderzył się z towarowym.

Ostrówiec. Dnia 19 br. kilka minut po północy na kolei Ostrówcu dyrekcji radomskiej, pociąg mieszany minawszy z winy maszynisty sygnał, zderzył się z pociągiem towarowym. W skutek wypadku, jeden z konduktorów został ciężko ranny i zmarł w kilka minut potem w szpitalu miejscowym. Reszta obsługi nie poniosła szwanku. 13 wagonów kolejowych zostało uszkodzonych, z czego 6 jest zupełnie rozbitych. Przerwa w ruchu trwała kilka godzin.

Sprawa pożyczki dla Polski zasadniczo załatwiona.

Paryż, 20. 4. Dyrektor paryskiej filii Bankers Trust, który w czasie pobytu delegata rządu polskiego dra. Młynarskiego w Paryżu i teraźniejszy się tam rekwiir o sfinalizowanie pożyczki zagranicznej dla Polski — odmawiał wszelkich informacji, w dniu wczorajszym udzielił prasie informacji, że sprawa pożyczki polskiej w wysokości 70 milionów dolarów została już zasadniczo załatwiona. P. Monnet pojedzie w najbliższych dniach do Warszawy celem załatwienia szczegółów.

Wielki sukces. Dokumenty miały być w Gliwicach fotografowane i przewiezione z powrotem na polską stronę. Szpiegiem ofiarowano podobno 30 tysięcy marek za przewiezienie dokumentów do Gliwic. Śledztwo w toku.

Likwidacja nowej afery szpiegowskiej na Górnym Śląsku.

Katowice, 18. 4. Władze bezpieczeństwa na Górnym Śląsku zlikwidowały w pierwszym dniu świąt szpiegowską. Aresztowano na granicy polsko-niemieckiej cztery osoby, które usiłowały wywieźć do Niemiec ważne dokumenty, zawierające tajemnice państwowe. W ręce władz wpadło trzech Niemców

i jeden Polak. Dokumenty miały być w Gliwicach fotografowane i przewiezione z powrotem na polską stronę. Szpiegiem ofiarowano podobno 30 tysięcy marek za przewiezienie dokumentów do Gliwic. Śledztwo w toku.

Coraz większa anarchja w Chinach.

Gen. Czang-Kaj-Szek zerwał z komunistami.

Szanghaj, 19. 4. Potwierdza się wiadomość, iż w Kantonie dokonano zamachu stanu. Związki robotnicze zostały rozbrojone. Aresztowano około 3000 komunistów. Rządy nad prowincją objęła komisja niezależna od rządu w Hankou. Równocześnie donoszą z Nankinu, że Czang-Kaj-Szek zerwał stosunki ze rządem w Hankou. Wskutek tych wypadków zwiększyła się anarchja w Chinach. Obecnie istnieją tam 3 rządy, które się wzajemnie zwalczają.

więcej. Z rozkazu Czang-Tso Lina wypuszczeni zostali na wolność członkowie Kuomintang, aresztowani w Pekinie, którym wyraźnie nie udowodniono zdrady stanu, t. j. ścisłego kontaktu z kolami sowieckimi. Zarządzenie to można uważać za gwałt ze strony Czang-Tso-Lina w kierunku pojednania z Czang-Kaj-Szekiem.

Czang-Kaj-Szek odwrócił się od bolszewizmu nawiązał rokowania z armją północną.

Szanghaj, 20. 4. Agencja Havasa donosi, że rząd Czang-Kaj-Szeka nawiązał rokowania z Sun Czang-Fangiem, o zawieszenie kroków wojennych i podjęcie wspólnej walki przeciw komunistom.

Pekin, 20. 4. Na odbytym ponownie posiedzeniu gabinetu Wellingtona Koo postanowiono zaprzestanie prowadzenia agend rządowych, przekazując ją w ręce Czang-Tso-Lina. Najbardziej prawdopodobnym jest stworzenie rządu wojskowego. Rząd ten byłby tylko wyrazem faktycznej dyktatury Czang-Tso-Lina, o którego pertraktacjach i tajemnym porozumieniu z dowódcą wojsk kantonjskich Czang-Kaj-Szekiem mówi się coraz

Czang-Kaj-Szek uważa za swe główne zadanie zniszczenie bolszewizmu w Chinach.

Szanghaj, 20. 4. Generał Czang-Kaj-Szek zakomunikował oficjalnie przedstawicielom mocarstw, iż ustanowił własny umiarkowany rząd z siedzibą w Nankinie, zrywając swe stosunki z komunistycznym rządem w Hankou. Gen. Czang-Kaj-Szek oświadczył, iż głównym jego zadaniem jest zniszczenie bolszewizmu w Chinach. Nowy rząd Czang-Kaj-Szeka rozpoczął już pertraktacje z bankami szanghajskimi o uzyskanie pożyczki jednego miliona dolarów dla sfinansowania jego akcji.

Pekin, 20. 4. Według doniesień z Szanghaju, próba strajku generalnego, prowokowanego przez lewicę Kuomintangu, załamała się ostatecznie. Wejska gen. Czang-Kaj-Szeka rozbrajają pozostałe skupienia wojskowe komunistów.

